



**ESTADO DO PARÁ**  
**CAMARA MUNICIPAL DE VISEU**  
**GABINETE DA PRESIDENTE**  
**CNPJ:04.557.427/0001-46**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 004/2017**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2017-CMV**

**ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL**

Às 14:00 do dia 20 de janeiro de 2017, na sala de reuniões da Câmara Municipal de Viseu, reuniram-se o Pregoeiro, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e documentação, cujo objeto é Aquisição de materiais gráficos diversos destinados à manutenção da Câmara Municipal de Viseu. O Pregoeiro iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o Pregoeiro solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento. Participa deste certame a licitante abaixo relacionada, com seu respectivo representante: PLANETA BIBLIAS CIMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ Nº 13.131.535/0001-43, representante SAMARA PIMENTEL DE OLIVEIRA (C.P.F. nº 021.977.392-04). Após o pregoeiro analisar a documentação referente ao credenciamento do representante da empresa participante do certame, constatou-se que apresentou os documentos em conformidade com o edital. Dando continuidade o Pregoeiro analisou a proposta e resolveu classificá-la, por atender às condições do edital. O Pregoeiro leu os preços em voz alta e convidou o representante da empresa presente ao certame para a fase de lances verbais, iniciando pelo Item 01. O Pregoeiro negociou os preços cotado para os Itens 01 a 15, conseguindo reduzi-los. Em seguida o Pregoeiro encerrou a fase de lances, considerando que os preços ofertados estavam abaixo das estimativas constantes do edital. Ato contínuo, o Pregoeiro declarou vencedor do certame e adjudicou o objeto da licitação à empresa **PLANETA BIBLIAS CIMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME**, conforme adiante especificado:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	BLOCO DE ANOTAÇÕES C/ 100FLS P/ VEREADOR	BL	5.000	4,50	22.500,00
2	CAPA DE PROCESSO	UND	500	3,50	1.750,00
3	ENVELOPE P/ MEMORANDO TIMBRADO	UND	10.000	0,30	3.000,00
4	ENVELOPE P/ OFÍCIO TIMBRADO	UND	10.000	0,80	8.000,00
5	ENVELOPE TIPO G TIMBRADO	UND	5.000	1,10	5.500,00
6	PAPEL A4 P/ MEMORANDO TIMBRADO	UND	300	42,00	12.600,00
7	PAPEL OFÍCIO TIMBRADO	UND	300	45,00	13.500,00
8	BLOCO DE REQUISIÇÃO C/ 100FLS	BL	300	5,40	1.620,00
9	FOLDER	UND	10.000	0,35	3.500,00
10	BANNER 1,20X0,80MT	UND	200	80,00	16.000,00
11	FAIXAS 1,50X5,00MT	UND	100	60,00	6.000,00
12	COPIAS PRETO E BRANCO	UND	10.000	0,50	5.000,00



**ESTADO DO PARÁ**  
CAMARA MUNICIPAL DE VISEU  
GABINETE DA PRESIDENTE  
CNPJ:04.557.427/0001-46

---

13	ENCADERNAÇÃO A4	UND	1.000	19,00	19.000,00
14	CALENDARIOS	UND	3.000	3,30	9.900,00
15	PLACAS DE MESA - IDENTIFICAÇÃO	UND	13	150,00	1.950,00
<b>TOTAL</b>					<b>129.820,00</b>

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro e representantes presentes. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

DANIEL DA SILVA SIQUEIRA  
PREGOEIRO – PORTARIA Nº 007/2017  
CÂMARA MUNICIPAL DE VISEU

PLANETA BIBLIAS CIMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME  
CNPJ: 13.131.535/0001-43  
SAMARA PIMENTEL DE OLIVEIRA  
C.P.F. nº 021.977.392-04